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W izja dramatyczna Rewolucji Francuskiej
w 7 aktach.

Rewolucja, jak Cerber ma trzy pyski.
Jeden z nich gada: To ty, Robespierze. Drugi ryczy: to ty Dantonie. 
Trzeci kąsa— przerwał Danton— to ty, Maracie. , r r \ \
Wszystkie trzy kąsają— rzekł Robespierre. (WIKTOR nuCiO).

W roli głównejD A N T O N  E m il  janinqs.
Handel Win i Towarów Kolonialnych

H. Biskupskiego w Kaliszu
POLECA:

wino mszalne* stare węgierskie* francuskie* wódki i likiery 
Baezewskiego, oraz wszelkie towary kolonjalne i delikatesy-

■n awt: *1r-flw

Or. P. KLINGER
SPECJALISTA 

aborób wenerycznych i skóroycb 
.*. (analizy krwi na zyfilis) .*.

przyjmuje'^codziennie: od 9 — 10 i od 4
w niedziele i lwięta od 11—1. Towarowa 3,

1402
7,

U
Restauracja „CAFE IM PE R IA L '

w  K a liszu , u l. Jó z e f in y  JV° 13.

Zawiadamia Swoich Szanownych Gości że od 
Niedzieli d. 29 b. m. odbywać się będą

■ * -  K O N C E R T Y

Znanego Trio z Warszawy
nCSLlTp.S. M I T M A N A

Ulubieńca Warszawskiej Publiczności i b„ 
pierwszego skrzypka orkiestry operowej teat

ru Wielkiego.
z uszanowaniem  

Ji zef Kie'er.

LABORATORJUM £
CHEMICZNO - BAKTERJOLOGiCZNE

|  L) r e i m e< d -

i S. Wafchnwiczowej
t  7t R ad om ia , p r z e n ie s io n e  do  

K a lisza  Al. J ó z e f in y  Ns 13, II p ię tr o
WYKONYWA wszelkie analizy w zakres 
djagnostyki lekarskiej wchodzące (analizy 
krwi na syfilis 5 inne). Czynne codziennie 

od 9—1 i od 3—6.
Z chorób wewnętrznych i dziecięcych przy

jęcia między 4—7 po południu.

a wszędzie Witos ma zastrzeżone wybitne sta
nowisko.

Wysunięto propozycje:
1) dodatkowa ustawa agrarna, idąca na rę

kę grupie W’tosa, następnie prezydentem pań
stwa w myś propozycji tej ma być Józef Pił
sudski, marszałkiem Sejmu zostałby Witos, pre- 
zydentem zaś ministrów p. Pluciński, dotych
czasowy Komisarz Gdańska.

2) druga propozycja zawiera wszystkie wy
żej wymienione koncesje, z lą jedynie różnicą, 
że na stanowisko prezydenta państwa proponuje 
się p. 'Maurycego Zamojskiego, dotychczasowego 
ambasadora w Paryżu.

TELEGRAMY.
Prawica z

WARSZAWA' 13. Prawica, nic osiągnąwszy, 
dotąd w pertraktacjach z Witosem żadnych re
zultatów—-nadal jednak zmuszona jest robić u- 
mizgi do niego, gdyż w przeciwnym wypadku po 
zostanie grupą bez wpływów na formowanie 
przyszłego Rządu. Z tego względu proponuje 
prawica szereg bardzo poważnych koncesji, któ
r e  się niewątpliwie odbiją ujemnie na miastach,

nów mk'. w jednym z banków warszawskich, ob- 
myślili nowy sposób zamachu na filję banku'han 
dlowego przy ul. Tłomackie. Uplanowali sobie 
odebranie z kasy banku na zasadzie fałszywego 
czeku około 80 miljonów mk. Transakcja jednak 

powiodła się całkowicie, oszuści wykonaliim
tylko część swojego planu i podnieśli w banku 
około 27 miljonów. mk. Dochodzenie w, toku.

nagrody nobla

i  fiia lw m atje w banbu handlo
wym

WARSZAWA 13. Wobec pogłosek, rozsie
wanych przez „Kurjer czerwony" o drugiem, 
trzeciem i czwartem nadużyciu w warszawskim 
banku handlowym, dyrekcja tego banku stwier
dza, że podane'w  „Kur jerze" szczegóły dotyczą 
jednej i tej samej malwersacji w oddziale banku 
w Warszawie, przy ul. Tłomackie. Suma malwer
sacji wynosi 27,990,000 mk

Jednocześnie urząd śledczy, któremu tę spra 
wę oddano, komunikuje co następuje: Operujący 
w Warszawie oszuści, którzy niedawno z pomo
cą fałszywego czeku podjęli kilkanaście miljo-

SZTOKHOLM. Nagrodę Nobla w. dziale fi
zyki za rok 1922 przyznano Einsteinowi, zaś za 
rok 1922 Nielsowi Borhowi z Kopenhagi, na
grodę w dziale chemji za rok 1921 przyznano 
rrederickow i Soddy z Oksfordu, zaś za rok 1922 
Francisowi Williamowi Astonowi z Cambridge.

Sądy doraźne 
nad bandytami hajdamackimi

STANISŁAWÓW. W Czorikowie rozpoczął
się sąd doraźny nad szajką bandytów, ujętych 
obok Zaleszczyk. Wśród dziewięciu oskarżo
nych obok herszta bandy Stefana Meinyczuka 
staje grecko-katolicki paroch, ks. Michał" Dmy- 
lerko z Wyszkowa, dalej Szeremeta, Deluk. Ba- 
nasiuk, Łukasz, Aukisz, Sergji i Zahorodnyj.

We czwartek i w piątek przesłuchano świad
ków i poszkodowanych. Zbójecka ta wataha do
konała morderstwa dyrektora szkoły w Wyszko
wie Antoniego Berezowskiego. Znalazła " ona 
schronienie u grecko-katolickiego parocha ks. 
Dmyterki, który właśnie nakłaniał bandytów do 
tego mordu. Następnie dokonali oni szeregu 
podpalań i rabunków w powiecie czortkowskimi 
Mordercy przyznali się do winy. Świadkowie 
rozpoznali bandytów. Oskarżeni zeznają, że do’ 
mordu nakłaniał ich ks. Dmyterko. Dmyterko 
zachowuje się w sposób cyniczny i w najbezczel- 
niejszy sposób przeczy wszystkim zeznaniom 
świadków. ’ jswj

Obrońcy ruscy trzymali się metody obstruk
cji, aby uniemożliwić sąd doraźny.

Wyrok zapadł w piąlek. Wszyscy, oskarże
ni zostali skazani na karę śmierci."

Strcjk w przemyśle włókienni
czym.

ŁODZ 13. W związku z uchwałą strejko- 
wą, zapadłą na zebraniu delegatów fabrycznych' 
dniu 10 bm., już w nocy z piątku na .sobotę w. 
wielu fabrykach robotnicy nie przyszli na zmianę

W sobotę stanęły w Łodzi wszystkie fabryki 
nie wyłączając fabryki Poznańskiego, gdzie przy 
poprzednich wystąpieniach ekonomicznych gło
sy wśród robotników nie były jednomyślne.

Wobec tego, że z fabryk wycofano nawet do
zorców, w niektórych fabrykach wystawiono po
sterunki wojskowe. W kilku miejscach były 
wypadki wyprowadzenia majstrów siłą z fabryk. 
Następnie po porozumieniu się obu związków za 
wodowych, klasowego i „Praca", postanowiono 
dozorców tymczasowo w fabrykach zostawić.

Niektórzy drobni fabrykanci zwrócili się do 
głównej komisji strejkowej z gotowością pod
pisania umowy, co do podwyżki (50 procent.

Propozycję tę odrzucono wobec tego, iż w 
myśl uchwały zebrania delegatów umowa musi 
być podpisana przez związek przemysłowców..
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Pożyczka złota
M  2*9

WARSZAWA' 13. M inisterstw o skarbu po 
daje do w iadom ości:

R ozporządzeniem  m inistra skarbu z da. 11 
t>m. zostanie zm ieniona, od dnia 13 listopada  
r. b. począw szy, cena em isji obligacji 3-procento- 
«vej państw ow ej pożyczki złotej z roku 1922, a 
m ianow icie: za podstaw ę obliczeń przyjęto cenę 
złotego polsk iego m arek 2800. co w ynosi za 
obligacje w artości 10,000 mk. tj. 10-ciu złotych  
polsk ich  cenę 28,000 mk. i za obligację w artości
50,000 mk. tj. 30 złotych  polskich, cenę 140.000 
marek. Zmiana ceny em isji została  placów kom  
podana do w iadom ości za pom ocą okóln ików  te
legraficznych i w inna być przez nie stosow ana, 
tak n a  m ocy tych okóln ików , jak rów nież na 
podstaw ie kom unikatów  prasow ych.

Zwycięstwo obowiązuje.
„Kurjer Płocki" pisze: Zwycięstwo jakie 

jeden obóz narodowy odniósł nad drugim 
obozem narodowym, nakłada nań pewne 
obowiązKi. ł tak w stosunku do m ieszczań
stwa, które poparło wibitnie Chrz. Zw. Jedn. 
Narodowej, porzucając szeregi swego Zjed
noczenia Mieszczańskiego, obóz zwycięski 
wziął na swe barki:

1) Zniesienie hańbiących ustaw, które 
na kupiectwo polskie rzucają cienie podej
rzeń o lichwiarstwc i paskarstwo.

2) Rozdział sprawiedliwy podatków.
3) Unormowanie sprawiedliwe długów  

przedwojennych i sum hipotecznych.
4) Sprawiedliwe zmodyfikowanie ustawy

0 ochronie lokatorów
W stosunku do ludu roboczego obóz 

zwycięski obowiązują: ochrona tych zdoby
czy ekonomji socjalnej, które znalazły sank
cję rządów państ zachodnich, zwyłączei iem 
rodzimego lenistwa i nieuczciwości, wprowa
dzenie ubezpieczeń społecznych, kas chorych
1 zmniejszenia drożyzny.

W stosunku do ludu wiejskiego: umożli
wienie nabywania ziemi, według racjonalnej 
reformy rolnej, ochrona nad służbą folwar
czną i rowój szkolnictwa ludowego, gdyż do 
oświaty iud nasz tak bardzo dąży ze wszy
stkich sił swoich, oraz pogodzenie wsi z 
m iastem .

W stosunku do większych producentów  
rolnych umożliwienie korzystania ze środków  
technicznych, powiększenie liczby rąk do 
pracy na roli, udostępienie lokomocji z wię- 

.kszymi ośrodkami miejskimi.
Przeprowadzenie tych postulatów i po

trzeb spodziewa się ogół cały.

Z Rady Miejskiej.
W dnju 9 bm. odbyło się posiedzenie Kaliskiej 

Rady Miejskiej, które otworzył wice-prezes prof. M i
chalski o godz. 6 m. 45.

Po odczytaniu przez sekretarjza Rady rad. Dan- 
cygera protokułu z ostatniego posiedzenia, przystąpio
no do rozpatrywania porządku dziennego.

Pierwszy zabiera głos ławnik p. Moreau, który 
komunikuje, iż Ministerstwo skasowawszy pobieranie 
podatku od przyrostu wartości, wprowadziło na rzoqz 
mjast podatek od umów o przeniesienie własności 
nieruchomości, i dlatego w iinienju Magistratu stawia 
wniosek aby Rada uchwaliła pobieranie 4 proc. opłat 
na rzecz miasta z powyższego tytułu.

Po krótkiej dyskusji wniosek Magistratu Rada 
Miejska zatwierdziła.

Następuje p. Prezydent komunikuje, iż wybrana 
przjez Radę delegacje w sprawie gimnazjum im. 
Anny Jagjellonki, była w Warszawie u władz woj
skowych ; cywilnych i zdołała powyższe władze prze
konać o konieczności usunięcia szpjtala wojskowego 
z zajmowanego gmachu szkolnego, tak dalece że już 
obecnie władze wojskowe miejscowe otrzymały rozkalz 
jaknajszybszego przeniesienia Szpitala.

W zwjązku z tą sprawą p. Prezydent komuni
kuje, jż otwarty został dość pokaźny kredyt na bu
dowę szpitala rejonowego w Kaliszu, rozchodzi się 
tylko o plac odpowiedni, lecz! tsą widoki że placu ta- 
kiego prawdopodobnie udzieli mjasto.

W sprawie upaństwowienia gimnazjum miejskie
go, wyjaśnia p. rejent Bruśnicki iż sprawa ta mo
że być wzjętą pod uwagę nie wcześniej jak w roku

szkolnym 1924/25, sprawa zaś seminarjum jest tak 
dalece posuniętą, że gdyby był lokal to serninar- 
jum już mogłoby być otworzone.

Przechodząc do następnego punktu porządku dzień 
nogo, bez dyskusji uchwalono przyjęcie z Polskiego 
Banku Komunalnego na budowę ratusza w wysokoś- 
ścj 3,000000 mk.

Następnie ziąbie r a głos inżynier młejskil p. Wro
czyński, który referuje sprawę remontu i wznoszenia 
w obrębje miasta drewnianych domów mieszkalnych 
W Kaliszu jest masę domów mieszka’nych drewnia
nych chylących się ku upadkowi, których pomimo 
najszczerszej chęci remontować nie było można 
gdyż dotychczasowa ustawa budowlana na to iije’poz- 
waiała, obecnie ustawa ta została zniesiona o tyle 
ze pozwala na remont drewnianych budowli i sta
wianie nowych o ile się na to zfgodzj Rada Miejska

Ponjewaz sprawa mieszkaniowa jest sprawą wiecz
nie palącą Rada Miejska powyższy projekt zatwier
dziła z tym sastrzeżeniem aby budynki drewniane 
nie były wznoszone w środku (miasta i abv ściśle były 
przestrzegane przepjsy o  do budynków drewnianych.

Również po referacie p. inż Wroczyńskiego Rada 
Miejska uchwaliła zmienić odnośne paragrafs U sta
wy Budowlanej w  tym sensie aby zabudowania pod
daszy dopuszczane było nie jak dotychczas w 20 p 
proc., lecz w 65 proc.

Po wyczerpaniu się porządku dziennego p Pre
zydent komunikuje, iż Komitet Obrony Narodowej w 
Ameryce nadesłał na szkolnictwo dusze 200 dolarów 
co jest poniekąd Zasługą p. kierownika wydziału 
szkolnego p. Kowalskiego.

Wzfwjązku z tym prof. Michalski stawia wni sek 
aby upoważniono magistrat d0 sprzedaży placu przy 
ul. Browarnej, a to w celu szybszego przystąpi‘.da 
do budowy nowej szk0ły. Wniosek ten Rada zaak
ceptowała. Przfewodnjczący odczutuje pismo Rady Miej- 
Szkolnej Powiatowej o wyznaczenie w budżecie na 
rok 1923 500,000 mk. na administrację. Ponieważ 
Kaljsz vvystępuje do władz o uzyskanie utworzenia 
Rady Szkolnej miejskiej, po krótA-ie« dyski s i uchwa
lono upoważnić Magistrat do wstawienia w budże
cie na roku 1923 powyższej sumy na utrzymanie Ra 
dy Szkolnej miejskiej, a dopóki takowa nie będzie 
czynną, to sumę tę przeznaczyć dla Rady Szkolnej 
Powiatowej.

Następne pjsmo Rady Szkolnej w sorawie wsta
wienia do budżetu na rok 1923 sumy 1,000,030 mk. 
na wysłanje nauczycieli na roczne kursa nauczyciel
skie w Warszawie, przekazano do komisja finanso
wej Pjsmo p. Zacharewicza w sprawie wypieku 
ciemnego chleba po krótkiej dyskusji p.z,‘kazano ko
misji gospodarczej. Również do Magistratu skierowań® 
podanie Tow. Odbudowy Miast w sprawie i t ud da
nia pożyczek przez Bank Budowlany i podanie szew- 
cow w sprawje udziału na ta rg a ch  w Kaliszu szew
ców z innych miast.

Na skutek podań przyznano dodatkowe subsydje 
dla sekcji sportowej przy III. drużynie im Mickie
wicza 50,000. gimnazjum Sióstr Nazaretanek na wpisy
200,000 mk. Pogotowiu Ratunkowemu przy Linas 
Hacedek 200,000 mk.. z dezyderatem p. rejenta Bzo
wskiego, aby Magistrat pomyś’ał o urządzeniu stałe
go Pogotowia Ratunkowego Miejskiego.

Prof. Michalski interpeluje Magistrat w sprawie 
wyekwipowania woźnych szkół miejskich.

Radny Przedpełski zapytuje czy Magistralowi 
wiadomem jest, iż z przytułKu Miejskiego na No
wym Swiecie w dniu 5 listopada siłą cjągnfono bo-

jJ  Praw’e nagich chorych do urny wyborczej, 
nie bacząc na panujące zimno skutkiem czego jedna 
z chorych wkrótce zmarła, a tak je postępowanie nie 
powinno być tolerowane, gdyż droższe jest życie lu
dzkie niż. oddanie jednego głosu, a następnie głoso
wanie winno było być wolne a nie przymusowe jak 
w danym wypadku.

Nad tą sprawą zabjera głos szereg radnych, a 
pomjędz(y nimi radny Krdaś, który ostro atakuje po
stępowanie sióstr miłosierdzia w powyższym przytuł-

Sprawę tę dla wyjaśnienia przekazano Magistra
towi.

Przed zakończeniem posiedzenia na wniosek p. 
Prezydenta uchwalono 100,000 mk. na remont kościo 
ła  O O . JeziuitóW, a n as tęp n ie  100000 mk., dla K om i
tetu przjyjęqa w dniu 18 bm. siedmiu biskupów, któ
rzy zjeżdżają w  ten d z ień  do Kalisza.

Na tern przewodniczący zamknął posiedzenie o 
godzjnie 19-tej * B. S.

Jak się kończą napaści oszczercze.
(,.Myśl Narodowa" Nr. 43 z dnia 28. paździer

nika 1922 roku)
Od redaktora odpowiedzialnego.

..Redakcja stwierdza, że zarzuty podniesione w 
artykule pt. ,.Bezkarna kradzież mienia państwowego" 
pomieszczone w Nr. 41 ..Myśli Narod0vvej“ z dnia 
14 bm. przecjwko pp. oficerom i urzędnikom depart. 
5. Mjn. Spraw Wojsk, oraz pp. pułkownikowi Bere- 
zowskjemu i majorowi Mężyńskiemu były oparte na 
fałszywych i oszczerczych informacjach" które wpro
wadziły w błąd Redakcję. Wszystkie te zarzuty Re
dakcja odwołuje j przeprasza pp. oficerów iurzędni 
ków depart 5 . za bezpodstawnie uczynione im żar 
rzuty, jak również za formę artykułu napastliwą i 
czc; oficera uwłaszczającą.

Chętnie drukujemy to odwołanie. Uczciwość wszel 
kjch urzędów jest dla kraju sprawą wiel/riej wagi.

Redaktor Ignacy Oksza Garbowski.
Od Redakcji P.I.O. Grabowski ustępuje z dn. 1 

Ijstopada ze stanowiska Redaktora odpowiedzialnego 
naszego pjsma.

Bez komentarzy.

Czy mieszkanie zmarłego może 
odziedziczyć rodzina?

Pytanie nader cjekawc: cZy lokator stanowi objekt 
sukcesji, roztrzygnął w tych dniach wydział od
woławczy cywilny Sądu okręgowego w Warszawie

W dnju 30 maja 1921 roku zakończył doczesny 
swoj żywot Jakób Fenigstein, lokator d0mu przy 
ul. Senatorskiej Nr. 36, stanowiącego własność p. Hu
gona Seydla. Po 2-ch tygodniach do lokalu powyż- 
szlego sprowadził się p. Kazimierz Zeliger, z ra
mienia matki swej p. Eleonory Zeliger — córki 4mar 
łego J. Fenigstejna.

Administrator domu p. Zabiecki uważał za pier 
wszjy obowiązek zarekwirować poWyżsąy lokal dla 
siebje za pośrednictwem urzędu mieszkaniowego.

Na skutek jednak reklamacji obrońcy spadkobier
ców zmarłego urząd mieszkaniowy zniósł rekwizycje 
pozostawiając stronom rozti zygnjęcie sporu w drodze 
sądowej.

Wobec powyższej uchwały administrator domu 
wniósł powodztwo do sądu pokoju z żądaniem eks
misji K. Zeligera, jako zajmującego hokal ,bez ty
tułu" i żądanie to było uwzględnione.

Wydział jednak odwoławczy sądu okręgowego 
zniósł wyrok 1 instancji sprawę umorzył na tej za
sadzie że administrator domu nie miał prawa wyta
czać powództwa na mocy zwykłej, adwokackiej ple
nipotencji.

Obecnie adwokat działający w imieniu Seydla wy
toczył toż samo powództwo powtórnie przecjwko Zefi- 
gerowi, wyjaśniając, że sukcesor nie ma prawa do 
lokalu swego spadkobiercy ; nie korzysta z praw 
do niego na mocy ustawy o ochronie lokatorów 
tern bardziej, że za żyqa zmarłego fw lokalu tym Jnie 
mieszkał.

Zdaniem obrońców natomiast śmierć lokatora nie 
rozwiązuje najmu ; lekal w takim razić prjzechodzi 
na spadkobierców, a nje do dyspozycji gospodarza.

Sad pokoju nje podzjelił tych zasad akcje\ 
powoda uwzględnił.

Na skutek apelacji, sprawa ta była przedmiotem 
ponownych rozpraw’ w sądzje okręgowym (jako in
stancji apelacyjnej)), który po wysłuchaniu wyjaśnień 
obrońców powoda oraz apelujących adwokatów, w y
rok sądu (pokoju uchylił i akcje właściciela domu Od
dalił.

Rezultat wyborów
d o  SENATU ą  m .  K a l i s z a  i p o w .  K a l i s k i e g o

Kalisz Powiat Razem

Lista Nr. 8. (Ch. J.N.) 8002 15659 23561
„ Nr. 16. (Blok) 4105 3912 8017
„ Nr. 3. (Wyzw.) 15 7663 7678
„ Nr. • 2. (P.P .S.) 852 4061 4893
„ Nr .  1. (P iast) 1 1295 1296
* Nr. 12. (wycofana) 18 195 213
„ Nr. 7. (N.P.R.) 73 111 184
„ Nr. 5. (Kom.) 108 28 136
» Nr. 14. (Z. M.) 51 23 74

KRONIKA.
PRZYJAZD N A JPR Z EW IEL EB N IEJ- 

SZLGO Ks. B iskupa ST. ZDZITOWTECKIEGO  
DO KALISZA.

We wtorek, dn. 14 listopada o godz. 4V2 p«  
południu przybędzie do K alisza Pasterz djecezji 
K ujawsko-K aliskiej N. Biskup St. Zdzitow iecki 
na uroczystość pośw ięcen ia i otw arcia  zakonnego  
Sem inarjum  D uchow nego OO. Jezuitów, które  
się odbędzie w  niedzielę dn. 19 hm. Na dw orcu  
kolejow ym  przyw itają Najdostojniejszego Pas
te?'?,; P rzedstaw iciele m iejscow ych W ładz rzą
dow ych i sam orządow ych oraz delegacje różnych  
korporacji naszego m iasta i okolicy

Z dworca- uda się ks. Biskup do kościo ła  
OO. Jezuitów  gdzie nastąpi uroczysty ingres

N. ks. Biskup zam ieszka w  klasztorze o ’ O 
Jezuitów  i przez szereg dni, poprzedzających u- 
roczystość zwiedzi N. Pasterz niektóre instytu
cje kościelne, o św ia tow ej społeczno-hum anitar- 
ne w naszem  m ieście.

M ILJO NO W K A.
Num er 1.247,660 w yjęto  z koła w  sobotm em  

losow aniu 4 proc. państw ow ej pożyczki prem jo- 
■wej. Num er ten nabyty by] przez polską kra
jow ą kasę pożyczkow ą na lokatę funduszów  em e  
rytalnych.
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— TOW. W IOSLAREK niniejszym  zaw iada

m ia członkinie Zarządu, że zw ykłe zebranie  Ko
m itetu  odbędzie się w dn. 15 bm : o godz. 6-ej pp 
mi cuk iern i W. P- Kozłowskiego.

KREDYT DBA’ MIAST.
M inisterjum  skarbu  zakończyło częściowo 

akcję m ającą  na celu um ożliw ienie m iastom  u- 
zyskania krótkoterm inow ego kredy tu  na p o k ry 
cie deficytów  adm inistracyjnycli. Dla m iast Ga
licji ustanow iono zakład  kredytow y, jako  organ  
rozporządzający  funduszam i państw ow em i. któ 
ry  o trzym a n a p o  wyższe cele od m in isterjum  
skarbu  dotację w wysokości 1 in ilja rda  350 mi- 
ljonów  m arek. Organem  takim  dla zw iązków  po
w iatow ych i m iast byłej dzielnicy p rusk iej został 
on  dotow any w 4 m iija rd y  m arek  polskich, 
czego w ypłacono naraz ie  1 m iljard . Pożyczki 
udzielane będą zw rotne. Rów nież w toku  jest 
akc ja  m ająca na celu udzielenia pożyczek dla 
m iast byłej dzielnicy rosy jsk iej, przyczem  rolę 
takiego organu w ypłacającego uzyska p raw do
podobnie B ank kom unalny w W arszawie.

KWESTA.
U rządzona staran iem  NOR. kw esta na  Sie

rociniec dla dzieci b. powstańców" Górnego Ślą
ska, w dn. 29 października p rzyniosła  ogółem 
97875 m arek. Zarząd niniejszym  dziękuje Sza
now nym  Paniom : M. C hrzanow skiej, Ćzajew- 
skiej. K ijewskiej, K ośm ińskiej, Lądow ej, Ż a r
skiej, Z arneckiej za łaskaw e zorganizow anie kwe 
sty  w  kinach, re s tau rac jach  i cukiern iach

KLASY DROZYZNIANE.
R ada ministrów" ogłosda rozporządzenie o 

now ym  podziale na k lasy drożyźniane.
Na m ocy t  ego rozporządzen ia zam iast istnie

jących  dotychczas klas drożyźniauych całe pań- 
stw’O zostaje podzielone na dw"ie klasy. W b. 
K ongresów ce do I klasy zalicza się w" porządku 
alfabetycznym : Augustów", Częstochowa, G ro
dzisk, Lublin, Łódź, M ińsk Mazowiecki, Olkusz. 
Radom , Radzym in, Sejny. Suw ałki. W arszaw'a. 
'Zawiercie, Zgierz Będzin i pow. będziński o raz  
cały pow"iat w arszaw ski. W szystkie inne miej 
scow"OŚei b. Kongresów"ki zalicza się do 11 klasy 
drożyźnianej, w tej liczbie i pow iat kaliski.

— NOWA' PODWYŻKA TARYFY KOLEJO
W EJ. Na najbliższem  posiedzeniu kom itetu ta 
ryfow ego, k tó re  odbędzie się z końcem  b. gn., 
ma być om aw iana sp raw a dalszej podwyżki ta 
ry fy  kolejow ej i p rzyznan ia  ulg taryfow ych dla 
pew nych gatunków" artykułów".

ZJAZD DELEGATÓW  NZL.
26 listopada w  W arszaw ie w lokalu NZL. 

przy ul. M arszałkow skiej 68 odbędzie się zjazd 
delegatów  NZL. i kandydatów- na posłów Cen
trum  Polskiego.

— Z TOWARZYSTWA WIOŚLARSKIEGO.
Staraniem Komitetu zabawowego, a szczególniej 

dzięki niezmordowanej pracy gospodarza pp. Radajew- 
skjcgo, A. Radwana i innych, odbyła się w sobotę 
w lokalu Tow. W ioślarskiego zabawa taneczna. Jest 
to  pierwsza tego rodzaju zabawa, ur lokalu Tow. 
iWjośl., której uczestnicy wynieśli tak m |łe w rażenie 
jak wczoraj. Należy też zaznaczyć, że zabawa uda
ła sję najzupełniej, pod względem towarzyskim

Pięknie udekorowana sala, dobra muzyka i gro
źny zakaz używania w tyni dniu alkoholu, zachęca
ły młodzież do tańca. Zabawa wśród miłego i har
monijnego nastroju przfeciągnęła się do godziny 5 
rano.

— „BOLSZEW ICY1* Sieroszewskiego W KALISZU.

Staraniem Tow. Śpiewaczego im., ś-tej Cecylji, wyp 
staw iono w niedzielę 12 bin. w  Sali Stow. Rzem. 
poraź drug; sztukę Sieroszewskiego pt „Bolszewicy.

W ystawiono sztukę wymagającą wielkiego nakładu 
pracy ; pewnej rutyny. T o też gdy uwzględnimy, że 
odtworzyli „Bzlszewików" amatorzy — < musimy przy
znać, ;ż z trudnego zadania wywiąjzali sję wysmie- 
nicie. Szczególne uznanie należy s ię  odtwórcom choć
by z tej racji, że bardzo trudno jest pracować w 
takich warunkach scenicznych jakie posiada Sala IStow. 
Rzemieślników. Z pań najlepiej opanow ała i odtwo
rzyła swą rolę p. Leszczyńska (Sonia), jako pttzewo- 
dniczaca czerezwycizajki. Również dobrZe wywiązała 
się z zadtHiia p. Kryanówna w roli Morskiej, Z 
panów zupełnie dobrym był p. Mazurkiewicz w ro 
1; oficera bolszewickiego. Bardzo naturalnym był p. 
Parczyńskj w roli Marcinka, reszta amatc rów  starała 
sję dostosować do ogólnego poziomu. Akt pierwszy 
i drugi wypadł zupełnie dobrze, trochę natom iast do 
życzenia pozostawiał akt trzeci.

W ystawa pozostawiała bardzo wiele do życzenia 
aczkolwiek znać było tutaj wiele starań i pracy. ,

Sala była po brzegi przepełniona publicznością, 
która amatorów gorąco oklaskiwała

— MECZ PROSNĄ I—K uina I.
Zapowiadany mecz-rewamż między wymienionemi 

drużynami nie odbył się z powodu nieprzyjazdu dru
żyny OstrzeszowKkiej

Szanownemu Duchowieństwu oraz zacnym 
ko egom którzy oddali ostatnią posługą

ś p. Zygmuntowi Gruźewskienu
t y m  przeoewszystkim, którzy na własnych barkach 
ponUSIi d,-o* e nam zwłoki do grobu, siostry i
biot składają ae^deczne podziękowanie

— WSZECHPOLSKA WYSTAWA DROBIU.

Pierwsza, na szeroką skalę zakrojona Wszechpol
ska W ystawa drobju, gołębi i królików , odbędzie się 
w dniach 24 — 26 bm. w Warszawie p rzy  ul. Ba
gatela Nr. 3. Hodowcy polscy pracują energicznie, a 
aby przygotować eksponaty. W ystawa zgromadzi ku
ry wszelkjch ras  hodowana w Polsce, kaczki gęsi, 
indyki, ptaki ozdobne i śpiewające, gołębie rasowe 
i pocztow e, króliki najrozmitszych ras. Wjelu hodow
ców przygotow uje najrozmaitsze niespodzianki, jako 
to  wylęg sztuczny kurcząt w  dzasje wystawy, ho
dowcy gołębi pocztowych zwłaszcza ze stacji woj
skowych loty tych gołęb;. Dział przetw orów  i kon
serw  z drobiu , wreszcie przemysł i handel jajczar- • 
ski, dział wydawnictw, środków leczniczych przybo- 
rów ; maszyn do hodowli itp. wszystko to zapowia
da sję bardzp bogato i interesująco, nietylko dla ho
dowców drobju, lecz rów nież dla publiczności zwie
dzającej wystawę. Informacji zwiedzającym udzielać 
bęclą specjaljści instruktorzy.

W czasje wystawy dokonywane będą zdjęcia ki
nematograficzne i fotograficzne. W celu u łatw ienia 
zwiedzającej publiczności orjentowania się na  wy
stawie został wydany katalog wystawy.

O SZUSTW O PRZY GLOSOW ANIU.
W czasje wyborów do senatu do obwodu wybór 

czego przy ul. Dobrzeckiej Nr. 1 zgłosiła się sym
patyczna parka podając się za m ałżeństwo Maden- 
frost (zamieszkali Dobrzecka 10). Oddawszy głosy na 
mjłą sobie 16-kę z czem się bynajmniej n|2  kryli 
zwrócili się ku wyjściu. Trzeba jednak tratu, że o- 
becnv przy tern mieszkaniec tegoż domu p. Witko- 
wsk- zauważył, że podająca się za żonę Madenfrosta 
nie jest nią. Nie wąchając się ani chw ili, zameldo
wał o tern Komjsji wyborczej. ,M ałżeństwo zawróco

no, pedeirzenja p. Witkowskiego okazały się słusz
ne. Okazało sję, że żona Maderfrosta wyjechała, |» 
zastępująca ją jest, mieszkająca od 2 miesięcy jak* 
sublokatorka w tymże domu przy ul. Dobrzeckiej nr, 
10, tylko na ,prośby" M adenfrosta zastąpjła jego żo
nę. Jak Maderifrost, tak jego tymczasowa żona n ie
wątpliwie kroku swego gorzko żałować będą w odo
sobnieniu więziennem.

— '& EKRANU.
W. ,O A Z IE " .Stalowy Potw ór" amerykańsk d ra

mat cjeszy się niezwykłem powodzeniem . N |ązwykla 
akcja obrazu Ciągłe przygody, przepiękne w idoki 
uqeczka dw ojga ludzi uciekających przed niebefcpieick- 
na szajkę, składa się na doskonałą całość.

— P O SE £ - KOMUNISTA.

Z e Lwowa donoszą: Dnia 22 bm. rozpocznie się 
przed trybunałem przysięgłych rozpraw a o knowania 
komunistyczne, skierawana przeciwko 39 osobom are
sztowanym w sierpniu 1921 roku w zabudowaniach 
kupituły grecko-katolickiej św. Jura podczas obrad. 
Prokurator oskarża podsądnych o  zbrodnię zdrady 
głównej. Na czele oskarżonych stój Stefan Królikow
ski wybrany obecnie w Warszawie z listy komuni
stycznej na posła do sejmu,

Król;kowSki używał pseudonimu Cyprjan Krowoder
ski Uczy lat 41, jest z zawodu ogrodnikiem i po
siada pod W arszawą na Woli realność. Za rządów 
carskjch aresztowany b y ł w Warszawie za agitację 
komunistyczną i skazany n a  8 lat więzienia. Za Cza
sów polskich należał do najenergiczniejszych propa
gatorów  komunizmu, rad robotniczych itp. W grudniu 
1918 roku został internowany w więzieniu mokotow- 
kjem w Warszawie, gdzie przebył d o  połowjr 1919 fo 
ku. Po wyjścju z więzienia agitował dalej, jeżdżąc 
u s ta w a n ie  po całej Polsce i Górnym Śląsku. Był* 
przewodniczącym centralnego komitetu kom unistyczne
go. W śród towarzyszów nazwano go polskjm Leni
nem. Sa pożatem pewne dane, że by ł o n  delegatem 
komunistycznej partji polskiej na 3 kongres 3 m ię
dzynarodówki w Moskwie b y ł ubiegłego r0ku  kilka 
razy na konferencjach komunistycznych.

O B Wi f E S Z C Z B  N  I B.

Do re je s tru  handlow ego działu A\ Sądu O- 
kręgowego w Kaliszu w ciągnięto następujące 
Firmy:

D nia 29 w rześnia 1922 roku: 
pod Nr. 4 i29  „Apteka Sukcesorów  Idzikow 

skiego. dzierżaw ca K. Skarżyński" w S ieradzu 
przv ulicv Rynek. W łaścicielam i są: 1) Lin. 
Idzikow ski, 2) W ładysław  Idziko\yski, 3) T a 
deusz Idzikow ski i w dowa M arja Idzikow ska, za
mieszkali w Sieradzu, dzierżaw ca K azim ierz Ska 
rzvński, zam ieszkały w Sieradzu.

“ pod Nr. 4431 „Sukeesorow ie Augusta A r
ieta". m echaniczna tka ln ia  w yrobów  baw ełn ia
nych i pó łw ełn iapych w Zduńskiej-W oli przy 
ulicy" Sieradzkiej N r. 58/65. W łaścicielam i są. 
1) Ń ata lja  R athe, zam ieszkała w Zduńskiej-W oli 
L aska 279, 2) A urelja Rcym ond, zam iesszkała 
w Lodzi, P ańska  77, 3) K aro l Ariet, Zduńska- 
W ola, S ieradzka 58. 4) P au lina  B iederm an Zdun 
ska-W ola, Ł aska 362, 5) Rober A riet—P a b ia n i
ce, Zam kow a 21, 6) W aleska Frąhczyńska —- 
Zduńska-W ola, S ieradzka 58, 7) Zofja K aspari 
Łęczyca, Rynek 25.

Do zarządzenia spraw am i firm y upow azm o 
ny jest Ariet K arol, zam ieszkały w Zduńskiej- 
Woii.

pod Nr. 4432 „B alja B run“, handel m an u 
fak tu rą  w S ieradzu, w łaścicielka B ajla Briin w 
w S ieradzu przy ulicy Rynek Nr. 3,

pod Nr. 4433 „Bolesław  Szw ankow ski", 
sprzedaż tow arów  kolonjalno-spożyw czych w 
w S ieradzu, w łaściciel Bolesław  Szwankow ski 
w Sieradzu, ulica Złoczewska.

D nia 30 w rześnia 1922 roku: 
pod Nr. 4434 „H ersz-A ron Stobiecki", sprze 

daż u b rań  na ta rgach  w Kaliszu, w łaściciel HerSz 
A ron Stobiecki w Kaliszu, N adw odna 12.

D nia 4 październ ika  1922 roku: 
pod Nr. 4435 „L id ja W olf", sprzedaż mięsa 

i w ędlin w Zduńskiej-W oli, Ł aska 295. w łaści
cielka Lidja W olf w Zduńskiej-W oli,

pod Nr. 4436 „W ładysław  K isielewicz" sprze 
daż drzew a opałow ego w Zduńskiej-W oli, L as
ka 211. właściciel W ładysław  Kisielewicz w
Zduńskiej-W oli.

pod Nr. 4437 „M arja K rólikow ska \  księ
garn ia  w  Zduńskiej-W oli, Rynek 5, w łaścicielka 
M arja  K rólikow ska w Zduńskiej-W oli

pod Nr. 4338 „Idei Gross", tka ln ia  zarob 
kowa w Zduńskiej-W oli przy ulicy Złotnickiego, 
w łaściciel Idei Gross w Zduńskiej-W oli,

pod  Nr. 4439 „A ntoni K ołodziejak", sp rze
daż m an u /ak tu ry  w Zduńskiej-W oli, Ju ljusza 27 
w łaściciel A ntoni K ołodziejak w Zduńskiej-W o- 
Woli.

pod  Nr. 4440 „N uchem  Jachim ow icz", sklep 
kolon jalny  w Zduńskiej-W oli, Ł aska 71, w łaści
ciel Nuchem Jachim ow icz w Zduńskiej-W oli, 

pod Nr. 4141 M ajlech R ubinsztejn *, w yrób 
tow arów  baw ełn ianych w Zduńskiej-W oli. Las
ka 18, w łaściciel M ajlech R ubinstein w Zduń 
skiej-W oli,

pod Ńr. 4442 „R obert Szczepański", sklep 
spożywczy w  Zduńskiej-W oli, Ł aska 22, w łaści
ciel Robert Szczepański w Zduńskiej-W oli,

pod Nr. 4443 „M arjanna R ym ań", handel 
m an u fak tu rą  na ta rgach  i ja rm ark ach  z siedzibą 
w Zduńskiej-W oli. Złota 439, w łaścicielka Ma
rjan n a  R ym ań w Zduńskiej-W oli,

pod Nr. 4444 „Tom asz Tosik", sk ład  piw a 
i napoi gazowych w Zduńskiej-W oli. Belweder- 
ska 11, w łaściciel Tom asz Tosik w  Zduńskiej- 
Woli.

pod Nr. 1445 „M endel N erfeld", w yrób to 
w arów  baw ełn ianych w Zduńskiej-W oli, Ł aska 
18, w łaściciel Mendel Neufe/d w Zduńskiej- 
W oli,

D nia 10 października 1922 roku: 
pod Nr. 1446 „Józef K alinow ski", sklep rze

źniczy- w Zduńskiej-W oli, L aska 26, w łaściciel 
Józef K alinow ski w Zduńskiej-W oli,

pod  Nr. 4447 „Guła B roi", tka ln ia  zarobko
wa w Zduńskiej-W oli, Złotnickiego 32, w łaści
cielka Guła B rot w Zduńskiej-W oli,

pod N r. 4448 „R ozalja Celnik", sklep galan 
teryjny, sprzedaż szkła i p rzyborów  szewckich w  
Sieradzu, w łaścicielka R ozalja Celnik w S ieradzu 

pod Nr. 4449 „Stefan G ajzler", p iw iarn ia  w  
Zduńskiej-W oli, K olejow a 224, w łaściciel S tefan 
G ajzler", w Zduńskiej-W oli,

D nia 17 październ ika 1922 roku: 
pod Nr. 4450 ..W ładysław  Pendow ski", h an 

del galan terją , m an u fak tu rą  i a rtyku łam i spożyw  
czymi we wsi Gizałki, gm iny Szym anowice, pow. 
Słupeckiego, w łaściciel W ładysław  Pendow ski 
we wsi Gizałki.

D nia 19 październ ika 1922 roku : 
pod Nr. 4451 „Szmul H olc", handel ziemio

płodam i w Kaliszu. W iejska 24, w łaściciel Sa 
m uel H olc w K aliszu 1

pod Nr. 4452 „W. T usk", fab ryka  haftów  
i koronek w  Kaliszu przy  ulicy Nowej p od  
Nr. 24. w łaściciel W olf “Tusk, zamieszkały, m  
Kaliszu. i _____ ^ *
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Uwadze PP. Lekarzy W i l l  A
„«««  .an rn rn m n i .  . n o .  < dnV rf !y 1°!?. W «  I l » l» *  I  orany . pl.cem pny «l. (100% jądroluy „SPERMINA ARS“
s t o s u j e  s i ę  z  p o w o d z e n ie m  p rzy ; n a s tę p u ją c y c h

c h o r o b a c h i ; O i
neurastenji, niemocy płciowej, neuralgjach, histerji, ogólnym 
osłabieniu, uwiądzie starczym i małokrwistości (anemji), 
ostrych zakaźnych chorobach i dla rekonwalescentów przy 
chorobach serca i naczyń, arterjosclerozie, podagrze, chro
nicznym reumatyzmie, djabecie, szkorbucie, Lues'ie, tyfusie 
influencji, alkoholizmie, morfinifmie przy ostrych zatruciach

DZIAŁ ORGANOTERAPJI CHEMICZ- 
NO - FARMACEUTYCZNEJ FABRYKI

w  W ilnie.
S p r z e d a ż  w e  w s z y s tk ic h  a p te k a c h  i s k ła d a c h

a p te c z n y c h .
PRZEDSTAWICIELSTWO:

WARSZAWA, Złota 14, m. 10, Telefon 224-27.

o>CM

Maszyny do pisania

„ORZEŁ”
(ADLER)

dostarczają przedstawiciele ST. SKÓRA i S-ka. 
POZNAŃ Aleje -Marcinkowskiego 23. 3051

poszukuje poważna i soli
dna instytucja do wynaję

cia na okres kilkoletni. 
Warunki od umowy. Oferty sub. 
„OKAZJA* do Gazety Kaliskiej.

Z g in ą ł  p iesek :
malutki, czarny, podpalany 

bronzowe łapki, biały podbró
dek. Odprowadzić za nagrodą 
KOŚCIUSZKI, 17 — 6 3068

K o t t a !  ż o n a t y
poszukuje miejsca na wieś 
Turek, ul. Dobska 23. 

GINTER. 3045

sklepSprzeda!)
z urządzeniem 

Wiadomość w Redakcji 
„GAZETY KALISKIEJ* 

_________ 3064

dom parterowy
5-cio mieszkaniowy, sklep z 
warsztatem rzefnickim. Wia
domość Ogrody 53. 3019

K in o -tea tr

„?oJcmia“
w Kaliszu z powodu rozejścia 
się sp ó łk i,  korzystnie do  

spr~  ed a n ia .
W ia d o m o ś ć  na miejscu. 2942

urządzona z komfortem, objekt 
amatorski o 12 pokojach, z par
kiem, ogrodem owocowym i 
warzywnym, stajnią na 6 koni, 
mieszkaniem dla stangreta, gc- 
rażem dla automobilu i gospo- 
darskiemi ubikacjami, jest z a 
r a z  na s p r z e d a ż ,  położo
ne w ogrodowej dzielnicy pow. 
miasta K r o to sz y n a  (wojew. 
Pozn.) w miejscu gimnazjum, 

szkoły, sąd, banki, fabryki. 
Zgłoszenie pod: 12630 „PAR* 
P o z n a ń , Ratajczaka 8. 3071

fabrykę haftów oraz dom fab
ryczny z placem przy ul. Gór

nośląskiej. 3073 
Wiadomość Górnośląska 52.

Kilimowe
szych I

I
warsztaty nainowszych 
systemów na składzie.

Nauka kilimów.
Inż. W. Źórawski ul. Wil
cza 2 w Warszawie. 2947

Do drukarni 
„GAZETY KALISKIEJ*

p o tr z e b n y

chłopiec
na praktykę.

¥
U
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥

zaopatrzyłem swój 
skład na sezon zi-Dla dogodności klijenteli

mowy w najlepsze gatunki różnego rodzaju

F U T R A
2752 m ę s k ie  i d a m sk ie .
Przyjmuję w sz^kie roboty w zakres kuśnierstwa wchodzące, 
o r a e  e e p e r a c je .  — Robię znmiany, kupuję ićżne skórki su. 

rowe oraz używane futra. — Płacę najwyższe ceny.

Firma egzystuje 
od roku 1894.

I pewafanlem J ó z e f  B ig e le is e n ,
Browarna 3, oficyna, II p- Tel.
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SJG A Z E T Y  K A L I S K I E J ”
SPÓŁKA z  OGRANICZONA ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ'

Wjktmuąm w tjh k o  i  elofcia&iiie wr& elki* roboty w ch ó d  Ł%oe w takrm wfadri 
p m fio g n e j. IH oela , Pbrowcnry. keią*ki h a n d lo w e  i biurowe, fbnniil*- 
w e ,  d ru k i d la  p  p is a r ty  g m in n y c h , a fjsgę , k le p sy d r y , a p r o w e i ^  

H a b n e  oonm w w y w tk ie  in n a  d r a k i. —  K o m p le tn ie  nowy —ortym «g>  

— — ęmkmA RejpowCTych k ro i — W lana introligatorn ia- n  T"

Najwiękwr*
sakfad gn r  

flOKUJ 
w ziemi 
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